*Fabrianum, ubi artificium faciendi chartas de papyro principaliter viget, ibique sunt ædificia multa ad hoc, & ex quibusdam artificiis meliores chartæ veniunt, licet etiam in aliis faciat multum bonitas operantis, & ut videmus hic, quodlibet folium chartæ habet suum signum, per quod significatur, cujus ædificii est charta. Dic ergo, quod isto casu apud illum remanebit signum, apud quem remanebit ædificium ipsum, in quo fit, &c: Fateor Bartolum in genere de chartis papyri loqui; verum ut hoc ad bombycinas potissimum restringam, movet me partim Fridericiam constituto, partim, quod frequentiores ætate Bartoli fuerint codices bombycini, raris fimi vero lintel, certe in Italia, ut mox patebit. In tanto itaque, quem hic Glossator indigitat, chartariorum Fabrianensium numero aut plerosque aut forte omnes fuisse oportet gossypinæ, lineæ paucos nullosve confectores. Nec est, quod scrupulum alicui moveant signa ab illis artificibus adhibita, quasi ea solis linteis chartis viderentur propria; talia enim in gossypinis quoque conspicua testes sunt varii, quos ipse adservo, Græci Arabicque codices.*

Ita vero jam constat, ad medium usque sæculum XIII. & paulo forte serius, incogni-

nitum Italis Hispanisque fuisse chartæ lineæ usum. Circa reliquas autem Europæ regiones, etsi directæ me deficiant argumenta, idem colligere licet, quod nemini hæcenus tam remotæ ætatis monumentum innötuerit; quemadmodum præter cæteros testis est Montefalconius in *Diff. sur la plante, appelée papyrus, Tom. VI. des Memoir. de l'Acad. des Inscript. & belles lettres*, nullum sibi in Italiæ Galliæve bibliothecis, omni licet adhibita opera, visum fuisse librum aut instrumentum in hoc genere, nisi recentius S. Lovico, qui regnare & vivere desiit a. 1270. Atque ex his sua sponte interpretationem accipiet locus notissimus Petri Abbatis Cluniacensis in *Tractatu contra Judæos* (pag. 1069. *Biblioth. Clun. Andr. du Chesne*) ubi libros uo tempore, id est circa a. 1120. lectos scripsit, qui ex *rasuris veterum pannorum comacti* essent; quum id de pergamencis e panno, ut Rex Alphonfus loqui amabat, id est bombycinis codicibus intelligendum jam liqueat. Et sic ante me suspicatus quidem fuerat, non tamen probaverat Scip. Maffei in *Histor. Diplom. p. 77. seq.* contra quam senserant Hadr. Valesius in *Not. ad Panegy. Berengarii Aug.* Mabillonius, pluresque alii.

Ubi igitur & quando primum introducta

fuerit charta nostra, difficilis est quæstionis, quam, in constanti tot Chronographorum silentio, vix aliter terminatum iri credimus, nisi postquam de antiquissimo in unaquaque Europæ regione instrumento hujus generis constiterit. Tali vero perquisitioni ut facem quodammodo præferamus, adnotabimus primum, quid in hanc rem a viris doctis jam observatum sit, atque inde inferemus, quid observandum porro restet.

In Italia professus est Scip. Maffei *d. l.* codices *Miss.* in charta linea omnes recentiores esse a. 1300. sed addidit, nullum ejusmodi diploma reperisse se antiquius literis investituræ decimarum quarundam Gregorio Maffei, Rolandini fil. per Petrum della Scala Episcopum Veronensem a. 1367. datis. Nec quidquam hac in parte ulterius nos docuerunt vel Lud. Ant. Muratorius, vel alii trans Alpes literati. Ob frequentem certè in Italia bombycinæ chartæ usum, serius illic quam alibi lineam subintrasse mirandum non est.

De Hispania certi aliquid proferre forsan liceret, si amici mei Greg. Majansius & Jos. Finestresius, insignia patriæ suæ ornamenta, in urbe regia, aut etiam Toleti, Cæsar augustæ, similive in loco degerent, ubi magna veterum codicum vel instrumentorum est copia.

pia. Apud celebriores vero istius regni críticos, quorum scripta adseruo haud pauca, altum hæc de re silentium est. Unus Paulus Yañes de Abiles in erudito opere *de la era y fechas de España*, edit. Madrit. 1732. Tom. II. p. 638. invaluisse illic, sæculo XIII. vergente, chartam lineam statuit, eamque primitus ob rariores mallei pulsus justo crassiorum fuisse observat; quod tamen dum memorata lege Alphonfi demonstrare adniritur, unoque saltu ab Ægyptiaca charta ad nostratam transit, hanc sese cum bombycina confundisse ipse comprobat. Ego, nisi meliora edoctus, hanc epocham paulo recentiorum existimabo, eadem, quam de Italis adposui, inductus ratione.

Cottoniana apud Anglos bibliotheca, Musei Britannici partem nunc constituens, priorem docto illic viro conspiciendam dedit schedam, in charta nostrate scriptam anno Regis Eduardi III. id est a. 1342. eam vero plures alias, forte & antiquiores, continere ipse testatus est. vid *cit. Observat. in Transact. Philos.* De scoria miror nihil adnotasse Thom. Ruddimannum, in *præfatione* Diplomatarii Andersoniani. Ex ea proinde, ut & Hibernia, quid expectandum sit, dies docebit.

Ad Germanos quod attinet, scripserat Bohusl.

III . O B S E R V A T I O N E S

Husl. Balbinus in *Miscell. Histor. Regni Bo-*  
*hemie, Decad. I. Lib. 1. c. 22. p. 58.* pluri-  
 mos sese illic codices ante a. 1340. in charta  
 communi scriptos inspexisse. Unde suspica-  
 tus fuit Ludewigius, coepisse in Germania  
 chartæ fabricam apud Pragenses, idque post-  
 quam Bartolus legatione ad Carolum IV. Bo-  
 hemiæ Regem functus esset, & chartarium  
 forte quendam Fabriano illuc secum adduxis-  
 sit. Nos vero jam observavimus, in ea Italiæ  
 urbe consecutam fuisse chartam gossypinam;  
 cui si lineam quoque junxerimus, vel sic ana-  
 chronismo laborabit V. III. conjectura. Bar-  
 tolus quippe a Perusinis non Pragam sed Pi-  
 sas ad Corolum Boëmum missus est, & qui-  
 dem proximo post hujus in Italiam adventum  
 anno, id est a 1355. vid. Guid. Pancirol. *de*  
*clar. leg. interpret. Lib. II. c. 67. junct. Me-*  
*morie della città di Pisa di Paol. Tronci p. 375.*  
 frustra itaque chartarium Fabrinensem obtu-  
 lisset Carolo ad docendam Germanos artem,  
 quam illi tribus ante lustris, Balbino teste,  
 professi jam fuerant. Hujus vero Historio-  
 graphi, fide dignissimi, testimonium mirifi-  
 ce confirmant literæ feudales a. 1339. die  
 S. Viti, Modesti, & Crescentii datæ, inque  
 Archivo Quedlinburgensi reperiundæ, qua-  
 rum factum est indicium in *die Braunschwei-*  
gi-

*gischen anzeigen a* 1745. N. 52. quibusque antiquius in hoc genere documentum Gottin-  
genſis Societas a. 1755. cognoverat nullum.  
Nos vero in Bibliothecæ Hulfianæ Catalogo  
*Tom. I. p. 331.* offendimus librum apum (*het  
boek der byen*) Francofurti a. 1330. ſcriptum  
in charta, quod de goſſypina eo minus in-  
telligendum puto, quia non memini me con-  
ſpexiſſe unquam hujus naturæ monumentum  
Teutonico ſermone. Si quis tamen id forte  
in controverſiam vocet, aut indicis hujus næ-  
vos opponat, eum ignorare nolim, vidiffe  
me inter libros Iſaaci le Long, quum a. 1744.  
Amſtelodami diſtraherentur, Biblia per Ja-  
cobum Maerlantium Belgice reddita, inque  
charta vulgari exarata a. 1322. de queis præ-  
terea teſtis eſt Catalogus hujus Bibliothecæ,  
dictæ *ſelectiſſimæ*, inter *Codices Mſſ. in Fol.*  
N. 3. Imo, licet auctores Chronici Gotwi-  
cenſis, *Tom. I. p. 13.* chartæ lineæ uſum  
ſæculo demum XIV. inveſtum in Germaniam  
crediderint, ſuſpicor tamen, antiquiores illic  
ſchedas reperiffe Val. Ferd. de Gudenus,  
quum in *Sylog. var. diplom. in præf. p. 2.*  
hanc epocham poſt a. 1280. fixerit.

In Gallia Mabillonius non offenderat anti-  
quius in hoc genere documentum literis Join-  
villæi ad Ludovicum X. dictum Hutinum,  
qui

qui regnavit a. 1314. duobusque sequentibus, vid. *Lib. I. de re dipl. c. 8. §. ult.* Neque plura nos docuerunt vel Montefalconius in *cit. Diff. de papyro* (cujus verba exscribere, quam in totam rem inquirere maluit Cl. de la Lande) vel Auctores *du nouveau Traité de Diplomatique Tom. I. p. 521. seq.* Verum nuper Cl. Bullettus, elegantissimi vir ingenii, Vesuntione sibi visam scripsit clausulam quandam testamenti Othonis IV. Burgundiæ Comititis a. 1302. in charta nostrate. vid. *recherches historiques sur les cartes a jouer*, edit. Lugd. 1757. p. 25. Frustra vero hujus originem alius ipse repetit ope testimonii Card. Bessarionis in *epist. ad Janum Lascarem*, ubi de exemplo operum Basilii in papyro ante annos trecentos, id est circa a. 1140. scripto verba fecit; quum ipse Bessarion, Græcus natione, adfirmet se hunc codicem vidisse Byzantii, ubi profecto non lintea, sed bombycina, charta usu recepta erat. vid. Leo Allatius in *Animad. ad Antiq. Etrusc. Inghirami* §. 55. Montfaucon in *Palæogr. Græc.* p. 18. Humfr. Hodius *de Græcis illustr. ling. Gr. instaur. Lib. I. c. 5. p. 142.*

Ex his omnibus perspicuum est, quam parum in hac re pro ejusdem dignitate præstitum sit hæcenus, quam vero multum labor-

ran-

randum restet. Certe quas jam communicavimus observationes, valde etiamnum sunt mancæ, quum in Italia Galliaque Montefalconius memoraverit quidem instrumenta post a. 1270. scripta, at vetustissimum indicare neglexerit, in Germania unus modo alterve rei incubuerit, & qui plus reliquis præstare potuisset Gudenus, observata sua ad posteritatem haud transmisit, in Anglia porro Belgioque multum videatur aliorum relictum industriæ. Sed, quod magis dolendum, nihil hætenus nobis referarunt vel Hispania & Lusitania, vel regiones septentrionales, vel aliæ oræ Germanis Italisque vicinæ. Quum igitur una natio pluribus forte post aliam lustris hanc chartam recipere potuerit, interest, ut de unaquaque id cognoscatur; unde tandem constabit, quænam cæteris præverit ac pro inventrice habenda sit, imo quam proxime detegatur inventionis æra, quam intra annos 1250. (vel forte 1270.) & 1302. quærendam docent præcedentia.

Visum igitur hac schedula est, quoscunque in Europa viros literatos, quibus ad insigniores bibliothecas, aut archiva publica, aditus est, amice exhortari, ut singuli inquirant in antiquissimum cujusvis regionis sive librum, sive diploma, sive qualecunque tandem docu-

mentum chartæ lineæ inscriptum , & si tale offenderint, ejus titulum, epocham locumque , ubi adservatur , accurate designent; probe semper attendentes, ne in chartæ genere decipiantur , ut mihi fere accidit inspecto libro MS. cujus chartam statim jurassem lineam, tum ob candorem, tum quod per nimum libri usum omnem prope fulgorem amisisset, nisi pro bombycina pugnassent codicis tam ligatura, quam idioma Græcum; idemque accuratius deinde examen confirmasset. Has vero observationes ut Roterodamum ad me mittere velint ante Kalendas Januarias, vel certe Februarias anni proximi 1763. enixe ac humillime rogantur. Eo siquidem tempore, modo vitam Deus viresque concesserit, illas omnes in ordinem redigere, moxque in Diario quodam, adjecta honorifica auctorum mentione, ne quem infumti præniteat laboris, publicare constitui: illi præterea, qui omnium primum in hoc genere instrumentum detexerit, postquam per alterius examen res confirmata erit, simile, atque Gottingensis constituit Academia, adjudicaturus præmium, nempe viginti & quinque aureorum, (*ducatos* vocant) qui victori aut nummis, aut libris apud bibliopolas venalibus, ad ejus arbitrium, solventur. Dab. ex museo V. Kalend. Januar. a. 1762.

JOH.

JOH. CHR. GOTTSCHED  
OBSERVATIO

*Admonitioni Meermannianæ subiecta  
atque inserta Diario Germanico, cui  
titulus Das Neueste aus der annu-  
thigen Gelehrsamkeit. Lipsiæ  
mense Martio MDCCCLXII.  
Num. III. pag. 196-199.*

UT aliquam Bibliothecæ nostræ Paullinæ mentionem faciamus, hæc in antecessum videntur præmonenda. Constat, huius Academiæ Bibliothecam magna veterum Mistorum chartaceorum copia esse instructam. Anno circiter MDLXL. brevi postquam in Germania accidit religionis Christianæ reformatio, ex Bibliothecis omnium, quotquot per hanc regionem sparsa fuere, Monasteriorum plurimum ditata est. Catalogus huius Bibliothecæ, quem olim Fellerus contexit & in lucem edidit, minime est perfectus & magno librorum omissorum potest suppleri Adpendice. Fellerus eundem errorem admisit, in quem Cyprianus eum sequutus in-

B

ci-

cidit in *Catalogo Mistorum Bibliothecæ Gothanæ*. Uterque primum duntaxat librum ex quocumque Mistorum volumine nobis indicat, cæteris omnibus, qui eadem ligatura compacti sequuntur, silentio prætermittis. Si itaque diligens Bibliothecarius singulorum Mistorum annos, qui in fine plerumque semper adscripti sunt, accurate examinare velit, in tanta profecto librorum scriptorum copia, etiam quantum ad chartam pertinet, pulcherrima observare poterit.

Interea, illud hic atque alibi fieri posse, in præsentia ex unico tantum vetusto opere, quod aliud agentibus nobis forte fortuna in manus venit, declarabimus. *Hugo Trimbergius* sive, uti aliis adpellatur, *Trienbergius* (von Trimberg sive Trienberg) poëta fuit seculi XIII & XIII. mortuus dicitur anno MCCCIII. uti subscriptio libri, qui olim fuit Bibliothecæ Heilsbornensis, testatur. Hic autem Hugo Trienbergius poëma scripsit, quod *Rhythmicum* (den Renner) vocavit, cuius editionem habemus Francofurti ad Mœnum impressam apud Cyprianum Jacobum ten Boeck in fol. an. MDCLVIII. Lipsiensis quoque Bibliotheca urbana pulcherrimum eius exemplar Mistum possidet, quod picturis est exornatum, cuius tamen ætatem ad-

adcurate indicare nequeo; at vero in Bibliotheca Paullina codex huius libri Mstus adseruatur multo vetustior.

Codex ille in charta Linea, & quidem adeo crassa, rudi atque inæquali exaratus est, ut facili perspici possit negotio, artem linteorum eiusmodi filorum conterendorum ac chartæ inde conficiendæ tunc temporis adhuc in ipsis cunabulis fuisse. Exemplar illud libri Rhythmi in longitudine fere est formæ, quam vocant in folio, cum in latitudine dimidiam tantum eius formæ partem expletat, sicuti folium in longitudine completum. Brevia Epigrammata eius temporis probe erant accommodata angusti istiusmodi paginis. Scriptura vero æque nitida est, ac seculo XII & XIII. apud nos esse consuevit, neque adeo inelegans, uti seculo vergente XIII. & ineunte XV. facta est: qui modo aliquot libros Germanico idiomate conscripserit, optime ea de re poterit iudicare. Sed cuius utilitatis est hic loci multorum Diplomatum, veterum scriptorum & codicum manu exaratorum cognitio? In fine scriptor suum ipsius nomen, more eo tempore recepto, indicavit, imo & patriam suam atque annum, quo hunc laborem perfecit,

adcurate edocuit (vid. Observ. Epistolæ Cl. Bellii subiectam.)

Est itaque liber hic Mstus Chartaceus absque ulla contradictione in charta linea, quæ perquam vetusta est, & vel ruditate sua ostendit, in prima huius artis iuventa in lineaque charta, ante annum cccccxii. confecta, hunc codicem fuisse exaratum. Illud tamen hac disputatione contendere nolo, librum hunc chartaceum in nostra Bibliotheca esse omnium antiquissimum; sed nunc quidem hiberno tempore plura eam in rem examinare non licet. Sufficit mihi, ad propositam quæstionem me quoque aliquid contulisse. Volo tamen ad probandam eius libri vetustatem ex principio eius adhuc paucula adferre. Omnium prima rubris literis scripta hæc leguntur:

Hy hebet sych der renner an. *hic incipit Liber Rhythmicus.* Deinde sequuntur tredecim versus Leonini, id est artificiose concinnati, (a) quorum ultimus a prioribus diversus aliter sonat: postremo sequitur huius præfationis interpretatio Germanica, simili fere versuum genere.

## VI.

(a) Quos Vid. una cum Germanicâ interpretatione in Observ. Cl. Bellii.

DE ORIG. CHART. LINEÆ. SI  
VIRO CELEBERRIMO ATQUE  
DOCTISSIMO  
CAROLO ANDREÆ BELIO

S. P. D.

GERARDUS MEERMAN.

**I** Terum Tibi, V. Celeb. molestus sum.  
Admonitionem etenim mitto *de chartæ  
inæ origine*, quæ ut actis Eruditorum Lip-  
iensium integra inseratur, est quod rogem;  
um ne pereat, tum ut eo magis per orbem  
iterarium spargi possit; idque quo citius  
ieri poterit, eo mihi erit gratius. Forte  
etiam non inutile esset, ut in Germanicum  
dioma translata hæc observatiuncula in Dia-  
rio quodam apud Vos locum occupare pos-  
set; cui rei si forte calculum adjeceris,  
duplici nomine obstrictus Tibi forem, si hoc  
egotium alicui commiseris. Vale, V. Ce-  
leb. meque semper habe Tibi Tuisque  
commendatissimum. Dab. Hagæ Comitum  
. 6. Januarii 1762.

PERILLUSTRI ATQUE CELE-  
BERRIMO VIRO

GERARDO MEERMANNO

S. P. D.

CAROLUS ANDREAS BEL.

**L**itteræ Tuæ, Haga Comitum ad me datæ, redditæ mihi sunt eo tempore, quo lecto defixum me rheumatismus tenebat; neque enim passus fuissẽm alioquin, humanissimam atque plenam benevolentia Epistolam carere responsoria. Admonitionem Tuam, de chartæ lineæ origine, lubenter legi, illico Novis Eruditorum Actis inserendam, sed & Diariis duobus; Lipsiensi primum, (das Neueste aus der anmuthigen Gelehrsamkeit,) dein & Berolinensi, (Briefe über die Neueste Litteratur.) Excitasti autem & me, Vir Illustris, ad pervestigandos Codices nostros, qui in Academia Bibliotheca adservantur; an forte esse mihi liceret tam felici, ut reperirem eo Codice antiquiorem aliquem chartæ lineæ inscriptum, quam ille est, cuius Tu in Admonitione Tua meministi. Nondum potui M M. Codices nostros Mscptos omnes per-  
qui-

quirere ; tamen iam venit in manus meas Codex Germanicus , inscriptus *anno* 1312. chartæ lineæ. quod si Tu , Vir Perillustris , meis oculis , meoque qualicumque iudicio non credis , do Tibi fidem , curaturum me , ut idem iste codex Academiæ nostræ , ( modo Bibliopola aliquis Vestratum , futuris Num- dinis Paschalibus , pignore constituto , secum avehat Tibi tuto reddendum , ) Tibi veniat etiam in manus. Adscripsi averfa plagula super isto Codice observatiunculam , quam Tu æquibonique consules. Sunt tamen , nisi me omnia fallunt , inter hos Codices nostros hoc antiquiores , quos ego ut reperiam , deque scripturæ ætate , solerti disquisitione instituta , certior fiam , omnibus modis allaborabo. Felicem me putabo , si vel hac tenui opella mea intellexeris , nihil me magis in vôtis habere , quam ut intelligas , quanti Te Tuaque de litteraria republ. mérita æstimem , & quam vehementer cupiam aliquo apud te loco esse. Vale , Vir illustris , & me ama. Scrib. d. X. Febr. 1762.

## OBSERVATIO.

**E**st in Bibliotheca *publica* Academiae Lip-  
sienfis, meae fidei commissa, folio  
maximo, sed angustiore, descriptus anno  
MCCCXII. in charta crassiore, non bombycina,  
sed nostrate, liber rhythmicus Germanicus,  
*der Renner*, qui Satyras in Monachos, &  
praecepta virtutum, continua vitiorum in-  
fectatione, continet. Initium Libri tale est,  
rhythmis Latinis, sine ulla interpunctione.

Jam Juventus per eventus mea cura  
Studia

Nunc benigne nunc condigne in te  
ducens gaudia

Amo flores & amores ac estatis tem-  
pora

Colo tantum dampno planctum & an-  
nosa corpora

Placet risus atque visus forme pul-  
chritudine

Tedet vultus dum incultus constat  
egritudine

Galatheas & coreas frequentare soleo  
Que si frident dum me vident toto  
corde doleo

Vestimentum & argentum enitor ac-  
quirere

Sit

DE ORIG. CHART. LINEÆ. 23

Sit fors mortis minus fortis cuncta  
cogor linquere

Nescit etas quales metas cursus vite  
prebeat

Donet (DEUS) factor meus ut laus  
finem prebeat

Ducta per euentus tum sit male struc-  
ta iuuentus.

Ich byns die Jugunt

Dy dy thugunt

Unde die untugunt gryffit an.

Myn gemute

Stet in blute

Dy wyle ich nit forghen kan.

Lachen synghen

Tanczen spryngen

Lern ich frowen und man.

Her ist wyse

Der nach pryse

Sych by myr behalen kan. &c.

Scriptor libri ita finit : imitatus sum eius  
aracteres, & lineas:

Anno. dni. milesimo. ccc. xii.

Sabbato. añ. dñicam. Invocavit.

Completus. est. liber. Per māg. t.

Wylhelmi. tornow.

Orate dominum pro scriptore.

VIRO AMPLISSIMO  
 GERARDO MEERMANNO,  
 REIP. ROTERODAMENSIS  
 SYNDICO  
 S. & O.

D. GERDES.

Opportunam hanc, quæ mihi se offerebat occasionem Te salutandi, meaque Tibi officia deferendi ac has Philyras transmittendi, negligere non poteram. Vides ex Philyris illis lento gradu apud nos prela moveri, ut parum promoveant.

Tuam de chartæ nostratis sive linæ admonitionem limatissimam avidè perlegi, nec quicquam tamen quod ad lucem rei obscuræ inferendam facere possit penuria mea habet, cum quæ Allatius in detectione fraudis Infhiramicæ, Mabillonius in suis de re diplomatica commentariis, Montfauconius in Palæographia Græca ac Maffejus in Historia diplomatica aut Godefridus Gottvicensis annotarunt tibi non sint incognita: Interea tamen observavi, Te non consuluisse Francis-

Discum Mariam Nigricolium, Medicum Ferrariensem, cujus dissertatio de charta ejusque usu apud veteres inserta legitur Museo Minervæ Venetæ Tomo III. p. 249. sq. Deinde vero etiam, hæerere quis posset, circa tempus chartæ lineæ inventæ, in contradistinctione ad chartam gossypinam è pilis pannisve cottoneis fabricatam, quod circa finem Seculi XIII. determinare videris; Quandoquidem Lintei usus ex cannabi recentior sit, nec ante Seculi XV. initium innotuerit. Sic enim Caroli VII. Galliæ Regis Coniux indusis ex linteo duobus primum dicitur usa fuisse, notante Gabriele Naudeo in addit. ad Histor. Ludov. XI. p. 81. 82.